ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ
БОЛЬШЕБЕРЕЗНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

                                                                                                        №

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об определении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного
питания на территории Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия

[bookmark: sub_1]В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.11.1995г. №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020г. №2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», администрация Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия постановляет:
1. [bookmark: sub_2]Утвердить Перечень организаций и объектов, на прилегающих территориях к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Большеберезниковского муниципального района, согласно Приложению 1.
2. Установить минимальное значение расстояний от организаций и (или) объектов, до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия:
[bookmark: sub_3]а) от организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних - не менее 15 метров;
б) от образовательных организаций - не менее 15 метров;
в) от медицинских организаций - не менее 10 метров;
г) от объектов спорта - не менее 10 метров;
д) от автовокзалов - не менее 10 метров;
3. Утвердить способ расчета расстояния от организаций и (или) объектов, до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия, согласно Приложению 2.
4. Постановление администрации Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия от 25.05.2018 года № 252 «Об определении границ прилегающих к  организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции в стационарных торговых объектах и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания» признать утратившим силу.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить первого заместителя главы - начальника финансового управления администрации Большеберезниковского  муниципального района Бояркина А.В.
6. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления Большеберезниковского муниципального района.
7. Настоящее постановление вступает в силу после дня официального опубликования (обнародования).

Глава Большеберезниковского
муниципального района                                                                     И.И. Игонов

Приложение 1
к Постановлению администрации
Большеберезниковского муниципального района
от_______2023 г. № ____

Перечень
организаций и объектов, на прилегающих территориях к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Большеберезниковского муниципального района
	№
	Наименование учреждения, организации
	Адрес местонахождения
	Расстояние до границ прилегающий территории (метров)

	Учреждения здравоохранения

	1.
	Государственное казенное учреждение здравоохранения Республики Мордовия "Комсомольская МБ поликлиническое отделение"
	РМ, Большеберезниковский район, с. Большие Березники, ул. Больничная, 1-а
	10

	2.
	Государственное казенное учреждение здравоохранения Республики Мордовия «Большеберезниковский дом ребенка специализированный»,
	РМ, Большеберезниковский район, с. Большие Березники, ул. Лесная, 10
	10

	3.
	Государственное казенное учреждение здравоохранения  Республики Мордовия «Большеберезниковский детский  туберкулезный санаторий»
	РМ, Большеберезниковский район, с. Большие Березники, ул. Лесная, 14
	10

	4.
	Медицинский центр,  ООО «Юта»
	РМ, Большеберезниковский район, с. Большие Березники, ул. Кооперативная, 26
	10

	5.
	Мариупольский фельдшерско- акушерский пункт  ГБУЗ Республики Мордовия "Комсомольская МБ"
	РМ, Большеберезниковский район, д. Мариуполь, ул Советская,  134, А
	10

	6.
	Николаевский фельдшерско- акушерский пункт    ГБУЗ Республики Мордовия "Комсомольская МБ"
	РМ, Большеберезниковский район, с Николаевка, ул Центральная, 71
	10

	7.
	Присурский фельдшерско- акушерский пункт    ГБУЗ Республики Мордовия "Комсомольская МБ"
	РМ, Большеберезниковский район, п Присурский, ул Новосельская, 21, А
	10

	8.
	Гузынский фельдшерско- акушерский пункт ГБУЗ Республики Мордовия "Комсомольская МБ"
	РМ, Большеберезниковский район, с Гузынцы, ул Советская,  11
	10

	9.
	Дегилёвский фельдшерско- акушерский пункт ГБУЗ Республики Мордовия "Комсомольская МБ"
	РМ, Большеберезниковский район, д Дегилевка, ул Советская,  2а
	10

	10.
	Елизаветинский фельдшерско- акушерский пункт ГБУЗ Республики Мордовия "Комсомольская МБ"
	РМ, Большеберезниковский район, с Елизаветинка, ул Садовая,  2
	10

	11.
	Косогорский фельдшерско- акушерский пункт ГБУЗ Республики Мордовия "Комсомольская МБ"
	РМ, Большеберезниковский район, с Косогоры, ул Ленина,  95
	10

	12.
	Марьяновский фельдшерско- акушерский пункт ГБУЗ Республики Мордовия "Комсомольская МБ"
	РМ, Большеберезниковский район, с Марьяновка, ул Горького,  20
	10

	13.
	Паракинский фельдшерско- акушерский пункт ГБУЗ Республики Мордовия "Комсомольская МБ"
	РМ, Большеберезниковский район, с Паракино, ул Московская,  26
	10

	14.
	Бузаевский фельдшерско- акушерский пункт ГБУЗ Республики Мордовия "Комсомольская МБ"
	РМ, Большеберезниковский район, с Бузаево, ул К.Маркса,  36
	10

	15.
	Пермисский фельдшерско- акушерский пункт ГБУЗ Республики Мордовия "Комсомольская МБ"
	РМ, Большеберезниковский район, с Пермиси, ул Верхняя,  1
	10

	16.
	Починковский фельдшерско- акушерский пункт ГБУЗ Республики Мордовия "Комсомольская МБ"
	РМ, Большеберезниковский район, с Починки, ул Октябрьская, 1
	10

	17.
	Русско-Найманский фельдшерско- акушерский пункт ГБУЗ Республики Мордовия "Комсомольская МБ"
	РМ, Большеберезниковский район, ул. Центральная,  34
	10

	18.
	Симкинский фельдшерско- акушерский пункт ГБУЗ Республики Мордовия "Комсомольская МБ"
	РМ, Большеберезниковский район, с Симкино, ул.  Ленина,  7, А
	10

	19.
	Старонайманский  фельдшерско- акушерский пункт ГБУЗ Республики Мордовия "Комсомольская МБ"
	РМ, Большеберезниковский район, с Старые Найманы, ул Олега Николаева,  68
	10

	20.
	Судосевский  фельдшерско- акушерский пункт ГБУЗ Республики Мордовия "Комсомольская МБ"
	РМ, Большеберезниковский район, с Судосево, ул Школьная,  4
	10

	21.
	Гартовский фельдшерско- акушерский пункт ГБУЗ Республики Мордовия "Комсомольская МБ"
	РМ, Большеберезниковский район, с Гарт, ул Школьная,  9
	10

	22.
	Тазинский фельдшерско- акушерский пункт ГБУЗ Республики Мордовия "Комсомольская МБ"
	РМ, Большеберезниковский район, с Тазино, ул Ленина,  10 А
	10

	23.
	Черно-.Промзинский фельдшерско- акушерский пункт ГБУЗ Республики Мордовия "Комсомольская МБ
	РМ, Большеберезниковский район, с Черная Промза, ул Центральная,  51
	10

	24.
	Шугуровский фельдшерско- акушерский пункт ГБУЗ Республики Мордовия "Комсомольская МБ"
	РМ, Большеберезниковский район, с Шугурово, ул К.Маркса,  53

	10

	Общеобразовательные учреждения

	1.
	МБОУ «Большеберезниковская СОШ»
	РМ, Большеберезниковский район, с. Большие Березники, ул. Ленина, 56
	15

	2.
	ОСП «Школа №2» МБОУ «Большеберезниковская СОШ»
	РМ, Большеберезниковский район, с. Большие Березники, ул. Казанская, 21
	15

	3.
	МБОУ «Марьяновская СОШ»
	РМ, Большеберезниковский район, с. Марьяновка, ул. Школьная, 8
	15

	4.
	МБОУ «Шугуровская СОШ»
	РМ, Большеберезниковский район, с. Шугурово, ул. К.Маркса, 53
	15

	Дошкольные образовательные учреждения

	1.
	МБОУ «Большеберезниковский детский сад «Теремок»
	РМ, Большеберезниковский район, с. Большие Березники, ул. К. Маркса, 21
	15

	2.
	ОСП «Детский сад № 1» МБОУ «Большеберезниковский детский сад «Теремок»
	РМ, Большеберезниковский район, с. Большие Березники, ул. Ленина, 74
	15

	3.
	ОСП «Детский сад № 2» МБОУ «Большеберезниковский детский сад «Теремок»
	РМ, Большеберезниковский район, с. Марьяновка, ул. Горького, 20
	15

	4.
	ОСП «Детский сад № 1» МБОУ «Большеберезниковский детский сад «Теремок»
	РМ, Большеберезниковский район, с. Косогоры, ул. Ленина, 95/1
	15

	Учреждения дополнительного образования

	1.
	Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Большеберезниковский «дом детского творчества»
	Большеберезниковский район, с. Большие Березники, ул. Ленина, 56
	15

	2.
	Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Большеберезниковская детско-юношеская спортивная школа»
	Большеберезниковский район, с. Большие Березники, ул. Ленина, 72
	15

	3.
	Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Большеберезниковская детская школа искусств»
	Большеберезниковский район, с. Большие Березники, ул. Ленина, 2
	15

	Спортивные сооружения

	1.
	Спортивный  корт
	Большеберезниковский район, с. Большие Березники,  ул. Ленина
	10

	2.
	Площадка с уличными тренажерами
	Большеберезниковский район, с. Большие Березники,  ул. Ленина
	10

	3.
	Спортивная  площадка  ГТО
	Большеберезниковский район, с. Большие Березники,  ул. Ленина
	10

	4.
	Спортивная  площадка
	Большеберезниковский район, с. Большие Березники,  ул. Казанская
	10

	5.
	Спортивная  площадка  ГТО,  (Парк КиО им. Ю.А, Гагарина)
	Большеберезниковский район, с. Большие Березники
	10

	6.
	Спортивная площадка
	Большеберезниковский район, с. Марьяновка
	10

	7.
	Многофункциональная спортивная площадка
	Большеберезниковский район, с. Марьяновка
	10

	Автовокзал

	1.
	АО «Объединение автовокзалов и автостанций»
	Большеберезниковский муниципальный район, с.Большие Березники,  ул. Горького, д. №79-а

	10

[bookmark: sub_2000]

Приложение 2
к Постановлению администрации
Большеберезниковского муниципального района
от ________2023 г. №_____

Способ расчета
расстояния от организаций и (или) объектов до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Большеберезниковского муниципального района

1. Настоящий Способ устанавливает правила расчета расстояния от детских, образовательных, медицинских организаций, объектов спорта, автовокзалов, до границ прилегающих территорий на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Большеберезниковского муниципального района.
2. Границы определяются путем замера кратчайшего расстояния в соответствии с требованиями пункта 3 настоящего Способа от организаций, указанных в пункте 1 настоящего Способа до торговых объектов, объектов общественного питания в которых осуществляется розничная продажа алкогольной продукции.
3. Граница определяется по кратчайшему расстоянию по тротуарам или пешеходным дорожкам (при их отсутствии - по обочинам, велосипедным дорожкам, краям проезжих частей), а при пересечении пешеходной зоны с проезжей частью - по ближайшему пешеходному переходу:
1) при наличии обособленной территории, границы которой обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающим к зданию (строению, сооружению), в котором расположена организация, указанная в пункте 1 настоящего Способа (далее - обособленная территория), - от входа для посетителей на обособленную территорию до ближайшего входа для посетителей в торговый объект, объект общественного питания в котором осуществляется розничная продажа алкогольной продукции;
2) при отсутствии обособленной территории - от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположена организация, указанная в пункте 1 настоящего Способа, до ближайшего входа для посетителей в торговый объект, объект общественного питания в котором осуществляется розничная продажа алкогольной продукции.